
Ilegální obchod se zvířaty, 
aneb Když lidská chamtivost rozhoduje o přežití mnoha druhů

U3V
Ing. Markéta Swiacká

2020



Foto: Tomáš Jůnek



LUSKOUNI…? 

• Řád: Pholidota, čeleď: Manidae (Kingdon 2015)

• Vznik skupiny přibližně před více než 60 mil lety (Murphy et al. 2007) 

• Noční, solitérní, řídce vyskytující se, hmyzožraví → nedostatek informací (Wilcox et al. 2019)

• Morfologicky odlišní od všech ostatních skupin savců → keratinové šupiny 

• IUCN: kriticky ohrožený (M. pentadactyla, M. javanica, M. culionensis), ohrožený (M. crassicaudata, P. tricuspis, S. gigantea), 
zranitelný (P. tetradactyla, S. temminckii)

IUCN SSC Pangolin Specialist Group 2019



Foto: Pavel Zoubek



Animal Answers 2019



Heinrich et al. 2017



CITES 2019



Foto: autor



Heinrich et al. 2017

• Leden 2019 – 8 300 kg šupin (Hong Kong)

• Únor 2019 – 29 800 kg luskounů a jejich derivátů (Sabah, Malajsie)

• Duben 2019 – 12 700 kg a 12 900 kg šupin (Singapur)

• Červen 2019 – 3 977 kg šupin (Hai Phong, Vietnam)

• Červenec 2019 – 11 900 kg šupin (Singapur)



Wildlife Justice Commission 2019



• Recentní studie – pozornost se přesouvá z asijských druhů na ty africké (jen v Nigérii 57 zabavení mezi lety
2012-2019, 65% incidentů – Vietnam a Čína, Omifolaji et al. 2020)

UNODC 2020 UNODC 2020



Challender et al. 2015

Cena luskounů na čínském trhu

• Živý – 3000 USD/jedinec

• Šupiny – 800 USD/kg (Challender et al. 

2015)

• Maso – delikatesa (žádané v 
restauracích, polévka s plodem)



• Populace luskounů jsou drancovány kvůli šupinám, masu a kůži (Heinrich et al. 2016)

• Od roku 2000 → zabito a ilegálně obchodováno s více než jeden milion luskouny (Challender et al. 2014)

• Jedna z nejvíce pašovaných skupina zvířat na světě (Challender et al. 2014)

• CITES: Appendix I. (CITES 2016)

Foto: autor



TRAFFIC 2010

Využití „chuan shan jia“ v tradiční medicíně

• Více než 1500 let 

• Používání je v současné chvíli legální v klinické léčbě a ve výrobě léčiv (Bale 2019)

₋ Přibližně 66 druhů léčiv obsahující prášek z šupin

₋ Více než 200 farmaceutických společností

₋ Každoročně dostanou firmy povolení na zpracování: 25 tun šupin/kolem 70 000 luskounů

• Využívá šupiny luskounů (prášek), odvary, maso, krev, plody a veškeré další deriváty  

• 2019 – Čína navrhla zákaz používání luskounů a jejich derivátů v tradiční čínské medicíně 



• Využití především šupin (prášku) na (Gaski & Johnson 1994): 

₋ Podporu krevního oběhu
₋ Snižování otoků
₋ Odvod hnisu
₋ Stimulaci laktace u kojících žen
₋ Léčbu artritidy a vředů
₋ Problémy s játry
₋ Revmatické problémy
₋ Léčbu rakoviny

→ z keratinu – nemají prokázanou léčivou hodnotu

Pangolins.org 2019



PROČ KONGO? 

Phataginus tetradactyla

Smutsia gigantea

Phataginus tricuspis

IUCN SSC Pangolin Specialist Group

IUCN SSC Pangolin Specialist Group



Foto: Michal Gálik



Swiacká 2019



Prodej luskounů (maso, medicína) místními lovci, Odzala-Kokoua NP v Kongu, 2018

Foto: autor



Cena za menší luskouny na rozdílných tržištích, Kongo, 2019 

Foto: autor



0 5 10 15 20 25 30 35 40

Přilákání a udržení si ženy

Ošetření a hojení ran

Kožní onemocnění

Posílení

Hemoroidy

Zácpa

Umělé nechty

Duchovní ochrana, dostatatek štěstí

Ochrana polí před jinými zvířary

Těhotné dívky - ochrana plodu

Lék na hadí uštknutí

Ochrana před střelbou

Mykózy

Ochrana před čarodějnictvím

Hra na kytaru

Potence

Totem

Ušní infekce

Bolest těla

Astma

Dlouhověkost

Svrab

Využití luskouních šupin v tradiční medicíně, Odzala-Kokoua NP v Kongu

Foto: autor



NOSOROŽCI

• 1960 – populace nosorožce dvourohého –
100 000 jedinců

• Mezinárodní obchod zakázaný od roku
1977 (CITES Appendix I)

• Dnes dohromady méně než 30 000
jedinců všech druhů nosorožců (UNODC
2016)

• Poptávka především ve Vietnamu a Číně
(TCM – afrodiziakum, horečka,
revmatismus, bolesti, kocovina, rakovina,
detoxikace těla, atd. + dekorativní
předměty)

National Geographic 2018



Wilson & Primack 2019

• Mezi lety 1990 a 2007, pouze 14 nosorožců bylo zabito v průměru ročně → počet se 
zvýšil na více než 1200 upytlačených v roce 2014 v Jihoafrické republice (Truong et al. 

2015)

• Cena za roh: - $4700 za kilogram v roce 1993
- $65 000 za kilogram v roce 2012



Wilson & Primack 2019

National Geographic 2019

SLONI



greatelephantcensus.com 2016



• Finální destinace: východní a JV Asie („bílé zlato“ – status bohatství a postavení) 

• Využití: ozdoby a šperky, avšak ilegální lov probíhá i za účelem kůže a masa

ETIS 2013



Maisels et al. 2013

Pralesní sloni 

• snížení populace mezi lety 2002 a 2011 o více 

než 60% 

• afričtí sloni jsou dva geneticky a morfologicky 
odlišné druhy (Loxodonta cyclotis - západní a 
střední Afrika, Loxodonta africana - nezalesněné 
plochy Subsaharské Afriky)

• Slonovina nejvíce ceněná ze všech druhů 
(rovná, pevná, méně se štěpí, nažloutlá)

• Gabon (2004-2014) – NP Minkébé – upytlačeno 
přibližně 25 000 slonů (Poulsen 2017)



1970-2016
ÚBYTEK POPULACÍ ZVÍŘAT V PRŮMĚRU O 68% (WWF 2020)

LIVING PLANET INDEX (LPI)

livingplanet.panda.org 2020



WWF 2020

Hrozby 

• Přeměna a degradace životního prostředí

• Exploatace druhů (maso, medicína a jiné)

• Invazivní druhy a nemoci

• Znečištění

• Klimatické změny 



Wildlife crime 
(=zločiny proti přírodě)

• Mnoho podob: nezákonný obchod, import, export, držení, získávání, zpracování, zabíjení, spotřeba
divoké fauny a flóry  a jiné (Říhová 2019)

• Zločiny proti přírodě jsou provázány s ilegálním obchodem se zbraněmi a drogami (Wilson & Primack 2019)

• Hodnota se odhaduje na 7-23 biliony dolarů/rok (TRAFFIC 2019)

• Zahrnuto více než 6000 druhů (tygři, kabar pižmový, žraloci, želvy a jiní vodní živočichové, primáti, bushmeat…)

• Čtvrtá nejzávažnější kriminální činnost na světě svým rozsahem (avšak přesný rozsah a zapojení osob 

neznámý – jedná se pouze o vrchol ledovce…)

• Obchod zahrnuje např.: 

₋ Tradiční čínskou medicínu
₋ Živé exempláře (jen 25% obchodu)
₋ Bushmeat a potravinářský průmysl
₋ Trofeje
₋ Části těl (účel: oděvní a dekorativní průmysl atd.)
₋ Ilegální obchod se dřevem 



WORLD WISE 2016

• Největší konzumenti: Čína, EU, USA, Japonsko 
• Asie – produkty a Evropa – živé exempláře



Říhová 2019



PODOBY ILEGÁLNÍCH AKTIVIT A OBCHODU 

• Pašování (úkryty)

• Poštovní zásilky 

• Podvody s dokumenty (padělání, duplikát, atd.)

• Chovatelé: podvodné značení a odchovy

• Nelegální lov

• Otravy ptáků (furadanem), vybírání hnízd dravců a sov

• Obchodování přes internet a sociální média

• Prodej wildlife produktů na běžných místech (čajovny – sahlep, lékárny, obchody s hudebními instrumenty, 
wellness studia – krémy s kaviárem, přípravky na hubnutí, atd.)



Transparency International 2019 



Thin Green Line Foundation 2019 



DOPADY ILEGÁLNÍHO OBCHODU

• Narušení ekosystémů a biodiverzity

• Ohrožené populace živočišných i rostlinných druhů

• Bezpečností rizika (podpora terorismu, korupce, daňové úniky, 
život ohrožující aktivity a jiné)

• Zavlečení invazivních či jinak škodlivých druhů 

• Možný přenos závažných onemocnění (bushmeat a jiné)

• Změna klimatu, degradace půdy (těžba dřeva a jiné)

• Nedostatek zdrojů pro místní komunity (ilegální rybolov a jiné)



ZÁVAŽNOST PROBLEMATIKY

• Nezájem a bagatelizování kriminální činnosti 

• Nedostatečné finanční a materiální prostředky

• Nedostatečné množství specialistů zabývající se tématikou

• Prioritní strategie zahrnují pouze země původu a finální 
destinace – opomíjejí přepravce a kurýry 

• Korupce

• Byrokracie (složitá, nejasná a málo efektivní legislativa)

• Nižší tresty ve srovnání s jinými kriminálními odvětvími 

• Nízké povědomí o celkové problematice

• Převažují ekonomické zájmy jednotlivých subjektů

IFAW 2013

NEDOSTATEČNÁ IDENTIFIKACE



Co je CITES? 

= The Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Flora and Fauna
(Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin)

• Vstoupila v platnost v roce 1975 (Česká republika se připojila v roce 1992)

• Aktuálně 183 členů 

• Každé tři roky mezinárodní setkání všech členů (naposledy 2019 – Ženeva)

• Význam: - regulace obchodu

- monitoring obchodu

- ochrana druhů před vyhubením



CITES 2020http://checklist.cites.org/#/en

• Appendix I: úplný zákaz, je potřebné vývozní a dovozní povolení (výjimečné případy), druhy ohrožené vyhubením

• Appendix II: obchod je kontrolovaný – potřebná povolení, druhy – které by mohly být ohrožený

• Appendix III: druh je chráněný nejméně v jedné členské zemi, obchod dovolen – pod kontrolou

http://checklist.cites.org/#/en


Co je TRAFFIC? 

= Wildlife Trade Monitoring Network

• Nevládní celosvětová organizace zabývající se monitoringem obchodu s ohroženými druhy

• Úzce spolupracuje s CITES (dodává analýzy a informace o obchodu)

• Založena v roce 1976 

• Význam: - podporuje udržitelný obchod

- zabývá se ilegálním obchodem a zločinům proti přírodě



DĚKUJI ZA POZORNOST

Ing. Markéta Swiacká
Fakulta životního prostředí, ČZU
marketaswiacka@seznam.cz  


